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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АО «МНПХ

«Фитохимия»

– Акционерное общество «Международный научно-

производственный холдинг «Фитохимия»

АНД – аналитический нормативный документ

АНО – Автономная Некоммерческая Организация

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВФС – Временная фармакопейная статья Республики Казахстана

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВР – вспомогательные работы

г – грамм

ГОСТ – государственный стандарт

ГФ РК – Государственная Фармакопея Республики Казахстан

Гц – герц

ГХ/МС – газовая хроматография/масс-спектрометрия

ГХ/ПИД – газовая хроматография/пламенно-ионизационный детектор

д – дублет

дд – дублета дублет

ДМФА – N,N диметилформамид

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗАО – Закрытое акционерное общество

ИК- – инфракрасный спектр

к – квартет

Кт – контроль технологический

Км – контроль микробиологический

Кх – контроль химический

кг – килограмм

КССВ – константа спин-спинового взаимодействия

М – мультиплет

мг – миллиграмм

МГц – Мегагерц

MД-ТФМЭ – микропаровая дистилляция с твердофазовой

микроэкстракцией

м.д. – миллионная доля

мин – минута

мкг – микрограмм

мкл – микролитр

мл – миллилитр

мм – миллиметр

МТТ – 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенил-тетразолиум бромид

нм – нанометр

об – оборот

ООО – Общество с ограниченной ответственностью

о.с.ч. – особо чистый

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8-
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8-
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B8%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BB
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ОСТ – Отраслевой стандарт

ОФС – Общая фармакопейная статья

РС – растительное сырье

РСО – рабочий стандартный образец

с – синглет

см – сантиметр

СО – стандартный образец

США – Соединенные Штаты Америки

т – триплет

ТОО – Товарищество с ограниченной ответственностью

ТОО «КФЗ» – Товарищество с ограниченной ответственностью

«Карагандинский фармацевтический завод»

ТП – технологический процесс

т.пл. – температура плавления

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УФ–спектр – ультрафиолетовый спектр

ФС – фармакопейная статья

ФСО – фармакопейный стандартный образец

х.ч. – химически чистый

ч.д.а. – чистый для анализа

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ЯМР
13

С – спектроскопия углеродного магнитного резонанса

ЯМР
1
Н (ПМР-

спектр)

– спектроскопия протонного магнитного резонанса

CAS – Chemical Abstracts Service (уникальный численный

идентификатор химических соединений)

СО2-

экстракция

– экстракция – углекислотная экстракция

COSY – Correlation SpectroscopY– двумерный спектр ЯМР
1
Н-

1
Н

COLOC – двумерный спектр ЯМР
1
Н-

13
C

ASE – ускоренная экстракция растворителями

FCPC – Fast Centrifugal Partition Chromatograph (быстрый

центробежный хроматограф распределения)

GMP – международный стандарт (надлежащая производственная

практика)

μм – микрон

m/z – отношение массы ионов к заряду

рН – Водородный показатель

RRI – относительное время удерживания
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Работа посвящена

ресурсосберегающему использованию лекарственного сырья полыни гладкой,

совершенствованию технологии получения фармакологически активных

терпеноидов - источников новых эффективных и безопасных лекарственных

средств для применения в медицине.

Актуальность проблемы. Повышение спроса на лекарственные средства

растительного происхождения требует расширения производственных

мощностей. При этом, особое значение приобретает разработка эффективных,

целенаправленных технологий с целью комплексного использования

лекарственного растительного сырья, достижения сравнительно высоких

выходов, целевых компонентов, расширения спектра извлекаемых

биологически активных веществ и ресурсосбережения.

Эндемичное растение Казахстана полынь гладкая (Artemisia glabella Kar.

et Kir.) является источником биологически активных терпеноидов с

практически ценными свойствами – эфирного масла, сесквитерпеновых

лактонов арглабина, арголида, дигидроарголида.

В АО «Международный научно-производственный холдинг

«Фитохимия» на основе сесквитерпенового лактона арглабина, выделенного из

полыни гладкой, производится отечественный противоопухолевый препарат

«Арглабин». На основе эфирного масла, полученного из сырья полыни гладкой,

разработан новый фитопрепарат «Эферол» противовоспалительного,

антибактериального и противогрибкового действия. В АО «МНПХ

«Фитохимия» внедрены в производство две технологии на основе сырья

полыни гладкой: по производству субстанции арглабина природного и по

получению эфирного масла.

Технология производства субстанции на основе арглабина природного

основана на сверхкритической экстракции растительного сырья диоксидом

углерода с последующим выделением целевого вещества с применением

центробежной хроматографии распределения. В ходе реализации

технологического процесса установлено, что углекислотный экстракт полыни

гладкой, помимо основного компонента арглабина, содержит сопутствующие

соединения, включая фракции, обогащенные эфирным маслом и

сесквитерпеновыми лактонами арголидом, дигидроарголидом.

Поэтому разработка ресурсосберегающих технологий, включающая

комплексную переработку углекислотного экстракта полыни гладкой,

обеспечивающая количественное извлечение биологически активных веществ,

для создания новых лекарственных средств является актуальной и

приоритетной задачей.

Цель работы. Разработка комплексной технологии получения новых

лекарственных средств на основе биологически активных терпеноидов.
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Задачи исследования:

1. Разработать новый способ и технологию выделения эфирного масла,

являющейся субстанцией фитопрепарата «Эферол», на основе комплексной

переработки углекислотного экстракта полыни гладкой.

2. Изучить физико-химические, технологические характеристики и

биологическую активность эфирного масла, полученного на основе

комплексной переработки углекислотного экстракта полыни гладкой.

3. Разработать новый способ и технологию получения сесквитерпенового

лактона арголида путем комплексной переработки углекислотного экстракта

полыни гладкой, синтезировать новые модифицированные производные на его

основе, установить строение и исследовать биологические свойства.

4. Разработать технологию получения субстанции эпоксиарголида.

5. Разработать нормативную документацию на субстанции арголида,

эпоксиарголида, в виде проектов АНД, лабораторного регламента на получение

и опытно-промышленных регламентов на производство.

Объекты исследования: лекарственное сырье полыни гладкой (Artemisia

glabella Kar. et Kir.); сумма экстрактивных веществ: углекислотный экстракт

полыни гладкой; фракции, полученные после разделения углекислотного

экстракта полыни гладкой с применением центробежной хроматографии

распределения; субстанции: эфирное масло полыни гладкой, арголид,

эпоксиарголид; стандартные образцы: арголид и 1,8-цинеол.

Предмет исследования: новый способ и технология выделения эфирного

масла на основе комплексной переработки углекислотного экстракта полыни

гладкой, показатели качества и биологическая активность полученного

эфирного масла; новый способ и технология получения арголида на основе

комплексной переработки углекислотного экстракта полыни гладкой, синтез,

строение и биологическая активность эпоксиарголида; технология получения

субстанции эпоксиарголида, нормативная документация на субстанции

эфирного масла полыни гладкой, арголида и эпоксиарголида.

Методы исследования: для выполнения диссертационной работы

применялись современные физико-химические методики выделения, очистки и

анализа субстанций: гидродистилляция на аппарате Клевенджера, быстрая

центробежная хроматография распределения, высокоэффективная жидкостная

хроматография, газовая хроматография с пламенно-ионизационным и масс-

селективным детекторами, спектрофотометрия в инфракрасной и

ультрафиолетовой областях, ядерный магнитный резонанс, масс-

спектрометрия, рентгеноструктурный анализ, анализ элементного состава,

определение оптического вращения, индекса рефракции и температуры

плавления. А также проведен первичный скрининг образцов природных

соединений в отношении антимикробной, противовоспалительной активностей

и цитотоксичности.

Связь работы с планом государственных научных программ.

Диссертационная работа выполнена в АО МНПХ «Фитохимия» по научно-

технической программе О.0676 «Разработка новых фармакологических
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соединений – субстанций оригинальных лекарственных препаратов и их

стандартных образцов» на 2015-2017 гг.; НТП О.0820 «Разработка новых


[…]


выделения сесквитерпенового лактона арголида при комплексной переработке

углекислотного экстракта полыни гладкой. Преимуществом разработанной

технологии является повышение производительности технологического

процесса в 4,6 раз и значительное сокращение его продолжительности,

исключение токсичных растворителей, соответствие требованиям GMP.

4. На основе выделенного сесквитерпенового лактона арголида

синтезировано 7 новых ранее неописанных в литературе соединений, строение

которых однозначно установлено на основании данных ИК-, УФ-, ЯМР-

спектроскопии, элементного анализа. Впервые в результате исследования

биологической активности установлено, что эпоксиарголид проявляет

цитотоксичность в отношении клеток гепатоцеллюлярной карциномы HepG2 и

обладает противовоспалительным действием сопоставимым с препаратом

сравнения «Диклофенак натрия» на модели острой экссудативной реакции;

эпоксиарголид предложен в качестве субстанции для разработки нового

лекарственного средства противоопухолевого, противовоспалительного

действий и рекомендован для дальнейших доклинических испытаний.

5. Впервые разработана технология получения эпоксиарголида.

6. Впервые разработаны показатели качества и проведена стандартизация

субстанций арголида и эпоксиарголида, изучена их стабильность; разработаны

проекты аналитические нормативные документы на субстанции арголида и

эпоксиарголида.

7. Впервые разработаны и утверждены лабораторный регламент на

получение субстанции эпоксиарголида (ЛР-ФД65005037Р-01-18), опытно-

промышленный регламент на производство субстанции арголида (ОПР-

ФД65005037Р-06-18), эфирного масла полыни гладкой (ОПР-ФД65005037Р-07-
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18). Технологии получения субстанций эфирного масла полыни гладкой,

арголида, эпоксиарголида апробированы и внедрены на базе ТОО

«Карагандинский фармацевтический завод», организовано производство их

опытных партий.

Оценка полноты решения поставленных задач. Поставленные задачи по

разработке нового способа и технологии получения эфирного масла путем

комплексной переработки углекислотного экстракта полыни гладкой, изучению

физико-химических, технологических характеристик и биологической

активности полученного эфирного масла полыни гладкой; разработке нового

способа и технологии получения сесквитерпенового лактона арголида при

комплексной переработке углекислотного экстракта полыни гладкой, синтезу

новых модифицированных производные на его основе, установлению строения

молекул и исследованию их биологических свойств; разработке технологии

получения субстанции эпоксиарголида; разработке нормативной документации

на субстанций эфирного масла полыни гладкой, арголида, эпоксиарголида, в

виде проектов аналитических нормативных документов, лабораторного и

опытно-промышленного регламентов, выполнены полностью.

Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов. Результаты диссертации, полученные в ходе проведенных

исследований, имеют как фундаментальное, так и прикладное значение.

Разработаны новые способ и ресурсосберегающая технология получения

эфирного масла при комплексной переработке углекислотного экстракта

полыни гладкой; разработаны новые способ и ресурсосберегающая технология

выделения сесквитерпенового лактона арголида путем комплексной

переработки углекислотного экстракта полыни гладкой; на основе выделенного

арголида синтезировано 7 новых производных, строение которых установлено

на основании данных ИК-, УФ-, ЯМР-спектроскопии, элементного анализа;

эпоксиарголид предложен в качестве субстанции для разработки нового

лекарственного средства противоопухолевого, противовоспалительного

действия и рекомендован для последующих доклинических исследований;

разработана технология получения эпоксиарголида; определены показатели

качества и проведена стандартизация субстанций эфирного масла полыни

гладкой, арголида и эпоксиарголида, изучена их стабильность; разработаны

проекты аналитических нормативных документов на субстанции эфирного

масла полыни гладкой, арголида и эпоксиарголида; разработаны и утверждены

лабораторный регламент на произвлдство субстанции эпоксиарголида, опытно-

промышленные регламенты на производство субстанций эфирного масла

полыни гладкой и арголида; на базе ТОО «Карагандинский фармацевтический

завод» организовано опытное производство субстанций эфирного масла

полыни гладкой, арголида и эпоксиарголида. Результаты исследований

представляют особый интерес для практического применения в области

биоорганической химии и технологии фармацевтического производства.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. В

диссертационной работе описаны новые подходы к комплексной переработке
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растительного сырья, позволяющие повысить производительность

технологического процесса выделения и очистки биологически активных

субстанций. Разработана новая ресурсосберегающая технология выделения

эфирного масла - субстанции фитопрепарата «Эферол», на основе комплексной

переработки углекислотного экстракта полыни гладкой, применение которой

позволяет рационально использовать лекарственное сырье полыни гладкой и

повысить производительность технологического процесса; разработана

ресурсосберегающая технология выделения сесквитерпенового лактона

арголида при комплексной переработке углекислотного экстракта полыни

гладкой, преимуществом которой является повышение производительности

технологического процесса в 4,6 раза и значительное сокращение его

продолжительности, исключение в соответствии с требованиями GMP

токсичных растворителей; разработан способ и технология получения

эпоксиарголида, позволяющий производить целевое вещество с

количественным выходом; разработана субстанция эпоксиарголид, обладающая

противоопухолевым и противовоспалительным действием, рекомендованная

для последующих фармакологических исследований.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с лучшими

достижениями в данной области. По материалам диссертации подана заявка

на патент РК№2020/0165.1 от 11.03.2020 г., опубликованы 3 статьи в журналах,

рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки

Министерства образования и науки Республики Казахстан, 2 статьи в

зарубежном научном издании, входящем в базы данных Scopus и тезисы 6

докладов, из них тезисы 3 докладов на международных конференциях. В целом,

научно-методический уровень представленной диссертационной работы

соответствует современным аналогам, опубликованным в открытой научной

печати.
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