Письменный отзыв официального рецензента
на диссертацию Ш аймерденовой Жанар Рахимовны

«Новые лекарственные вещества на основе терпеноидов полыни гладкой
и технология их производства»

на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности
6D074800 - Технология фармацевтического производства

№п/п Критерии
Соответствие критериям

(необходимо отметить один из вари
антов ответа)

Обоснование позиции официаль
ного рецензента

1.

Тема диссертации (на
дату ее утверждения)
соответствует направ
лениям развития
науки и/или государ
ственным программам

1.1 Соответствие приоритетным
направлениям развития науки или
государственным программам:
1) Диссертация выполнена в рамках
проекта или целевой программы,
финансируемого(ой) из государ
ственного бюджета (указать название
и номер проекта или программы)
2) Диссертация выполнена в рамках
другой государственной программы
(указать название программы)
3) Диссертация соответствует прио
ритетному направлению развития
науки, утвержденному Высшей
научно-технической комиссией при
Правительстве Республики Казах
стан (указать направление)

Диссертационная работа выпол
нена в АО МНПХ «Фитохимия»
по научно-технической про
грамме 0.0676 «Разработка но
вых фармакологических
соединений - субстанций ориги
нальных лекарственных препа
ратов и их стандартных образ
цов» на 2015-2017 гг.; НТП
0.0820 «Разработка новых фи
топрепаратов и их фармакологи
ческие и клинические исследо
вания» на 2018-2020 гг.; гранто
вому проекту №АР05130575
«Разработка эффективных мето
дов выделения и идентификации
новых биологически активных
соединений из эфирных масел
растений» на 2018-2020 гг.

2. Важность для науки
Работа вносит/не вносит существен
ный вклад в науку, а ее важность хо
рошо раскрыта/не раскрыта

Работа вносит существенный
вклад в развитие технологии вы
деления и использования цен
ных биологически активных ве
ществ из растительного сырья.
Автором предложены техниче
ские решения по созданию ре
сурсосберегающей технологии
получения сесквитерпеновых
лактонов полыни гладкой; на
основе арголида синтезировано
7 новых ранее неописанных в
литературе соединений, пер
спективных для исследования в
качестве потенциальных лекар
ственных средств.

3. Принцип самостоя
тельности

Уровень самостоятельности:
1) Высокий;
2) Средний;
3) Низкий;
4) Самостоятельности нет

Высокий, в работе демонстриру
ется личное участие автора в по
лучении большей части экспе
риментальных данных, их обра
ботке и интерпретации.

4. Принцип внутреннего
единства

4.1 Обоснование актуальности дис
сертации:
1) Обоснована;
2) Частично обоснована;
3) Не обоснована.

Обоснована и не вызывает со
мнений. Вопросы теоретическо
го и экспериментального обос
нования технологи выделения,
идентификации биологически
активных веществ и их после
дующего использования акту
альны и представляют значи
тельный научный и практиче-
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ский интерес.
4.2 Содержание диссертации отража
ет тему диссертации: .■
1) Отражает:
2) Частично отражает;
3) Не отражает

Содержание диссертации полно
стью отражает тему диссертации

4.3. Цель и задачи соответствуют
теме диссертации:
1) соответствуют:
2) частично соответствуют;
3) не соответствуют

Цель и задачи полностью соот
ветствуют теме диссертации

4.4 Все разделы и положения диссер
тации логически взаимосвязаны:
1) полностью взаимосвязаны;
2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует

Структура работы соответствует
поставленной цели и задачам,
включает все элементы, обосно
вывающие дизайн исследования.
Все разделы и положения дис
сертации логически взаимосвя
заны

4.5 Предложенные автором новые
решения (принципы, методы) аргу
ментированы и оценены по сравне
нию с известными решениями:
1) критический анализ есть:
2) анализ частичный;
3) анализ представляет собой не соб
ственные мнения, а цитаты других
авторов

Большинство предложенных
решений аргументированы,
обоснованы и сопоставлены с
известными подходами и мето
дами. Критический анализ про
веден в отношении большей ча
сти предложенных решений как
на основании собственных экс
периментальных данных науч
ной литературы и практического
опыта профессиональной дея
тельности в соответствующей
сфере.

5. Принцип научной но
визны

5.1 Научные результаты и положения
являются новыми?
1) полностью новые:
2) частично новые (новыми являются
25-75%);
3) не новые (новыми являются менее
25%)

Полученные результаты харак
теризуются научной новизной.
Автором впервые синтезировано
7 новых ранее неописанных в
литературе соединений терпено-
идной структуры, установлено
наличие высокой цитотоксично
сти в отношении клеток гепато-
целлюлярной карциномы HepG2
и выраженной противовоспали
тельной активности у эпоксиар-
голида. Полностью новой явля
ется и предложенная технология
выделения сесквитерпенового
лактона арголида при комплекс
ной переработке углекислотного
экстракта полыни гладкой.

5.2 Выводы диссертации являются
новыми?
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми являются
25-75%);
3) не новые (новыми являются менее
25%)

Выводы диссертации отражают
новые данные и оригинальные
результаты впервые проведенных
исследований.

5.3 Технические, технологические,
экономические или управленческие
решения являются новыми и обосно
ванными:
1) полностью новые;
2) частично новые (новыми являются

Технические, технологические,
экономические решения являют
ся полностью новыми, большин
ство решений достаточно обос
нованы и сопровождаются убе
дительными доказательствами.
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25-75%);
3) не новые (новыми являются менее
25%)

6. Обоснованность ос
новных выводов

Все основные выводы основаны/не
основаны на весомых с научной точ
ки зрения доказательствах либо до
статочно хорошо обоснованы (для
qualitative research и направлений
подготовки по искусству и гумани
тарным наукам)

Основные выводы основаны на
весомых с научной точки зрения
доказательствах (достаточный
объем экспериментального ма
териала, подвергнутого стати
стической обработкой, факты
апробации технических решений
в производственных условиях).
Отдельные положения вывода 3
требуют уточнения и дополни
тельных доказательств.

7. Основные положения,
выносимые на защиту

Необходимо ответить на следующие
вопросы по каждому положению в
отдельности:
7.1 Доказано ли положение?
1) доказано;
2) скорее доказано;
3) скорее не доказано;
4) не доказано
7.2 Является ли тривиальным?
1) да;
2) нет
7.3 Является ли новым?
1) Ж
2) нет
7.4 Уровень для применения:
1) узкий;
2) средний;
З-) широкий
7.5 Доказано ли в статье?
1 ) ж
2) нет

Все положения, вынесенные на
защиту, доказаны, не являются
тривиальными. Все полученные
результаты являются новыми.
Уровень применения получен
ных результатов - высокий
(национальный с хорошей пер
спективой использования в меж
дународной практике). Внедре
ние на национальном уровне
подтверждено соответствующи
ми актами и документами.
Положения диссертации отра
жены в 3 статьях журналов, ре
комендованных Комитетом по
контролю в сфере образования и
науки Министерства образова
ния и науки Республики Казах
стан, - 3 статьях в зарубежных
научных изданиях, входящих в
базы данных Web of Science и
Scopus, что свидетельствует о
достаточно высоком уровне
публичного обсуждения и при
знания полученных результатов.
Имеется патентная защита раз
работки.

8.

Принцип достоверно
сти
Достоверность источ
ников и предоставля
емой информации

8.1 Выбор методологии - обоснован
или методология достаточно по
дробно подробно описана
1) Ж
2) нет

Методология исследования, ис
пользуемые приемы и методы
обоснована, соответствует по
ставленной цели

8.2 Результаты диссертационной ра
боты получены с использованием
современных методов научных ис
следований и методик обработки и
интерпретации данных с применени
ем компьютерных технологий:
1) да;
2) нет

Результаты диссертационной
работы получены с использова
нием современных информатив
ных и адекватных задачам мето
дов научных исследований (хи
мических, фармацевтико
технологических, фармакологи
ческих) с использованием адек
ватных измерительных и техни
ческих средств (приборов, обо
рудования) и компьютерных
программ.

8.3 Теоретические выводы, модели,
выявленные взаимосвязи и законо
мерности доказаны и подтверждены
экспериментальным исследованием

Выявленные взаимосвязи и за
кономерности доказаны и под
тверждены доставочным коли
чеством экспериментальных и
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(для направлений подготовки по пе
дагогическим наукам результаты
доказаны на основе педагогического
эксперимента):
1) Ж,
2) нет

литературных данных. Боль
шинство выводов опирается на
убедительные доказательства.
Отдельные утверждения автора
требует уточнения и дополни
тельных доказательств (количе
ственная сравнительная оценка
выхода целевого продукта, по
лучаемого по различным техно
логиям).

8.4 Важные утверждения подтвер
ждены/частично подтверждены/не
подтверждены ссылками на актуаль
ную и достоверную научную литера
туру

Наиболее важные утверждения,
сформулированные на основе
имеющегося опыта практиче
ской деятельности и имеющейся
информации, подтверждены
данными научной литературы из
достоверных источников.

8.5 Использованные источники лите
ратуры достаточны/не достаточны
для литературного обзора

Приведенные в диссертации ис
точники литературы и цитируе
мые публикации, в т.ч. научные
работы за последние 5 лет, до
статочны для качественного ли
тературного обзора проблемы,
решаемой диссертантом.

9 Принцип практиче
ской ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое
значение:
1) Ж
2) нет

Теоретическое значение диссер
тации заключается в развитии
методологии исследований био
логически активных соединений
терпеноидной структуры в каче
стве перспективных кандидатов
в лекарственные средства, а
также совершенствовании тех
нологии их получения.

9.2 Диссертация имеет практическое
значение и существует высокая ве
роятность применения полученных
результатов на практике:
1) Ж
2) нет

Диссертация имеет большое
практическое значение. Отдель
ные результаты внедрены и ис
пользуются в реальном произ
водстве. Существует высокая
вероятность расширения области
и масштабов применения ре
зультатов. По данным исследо
ваний разработаны нормативные
и нормативно-технические до
кументы на производство разра
ботанных фармацевтических
субстанций.

9.3 Предложения для практики яв
ляются новыми?
1) полностью новые:
2) частично новые (новыми являются
25-75%);
3) не новые (новыми являются менее
25%)

Предлагаемые решения не име
ют аналогов в сфере производ
ства лекарственных средств на
основе соединений терпеноид
ной структуры.

10. Качество написания и
оформления

Качество академического письма:
1) высокое:
2) среднее;
3) ниже среднего;
4) низкое.

Качество академического пись
ма достаточно высокое. Диссер
тация изложена литературным
языком, хорошо иллюстрирова
на, содержание адекватно и до
статочно полно отражает факти
чески выполненную работу.
Имеются отдельные терминоло
гические погрешности и некор-
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ректные формулировки: «воз-
душно-сухая надземная часть»
(вместо «воздушно-сухое сы
рье»), «лекарственное вещество»
(нормативное понятие «лекар
ственное средство»), «упарива
ние растворителя» (неприемле
мый термин для обозначения
процесса удаления органическо
го растворителя (рис 3)). /*Не
вполне удачны формулировки
отдельных положений, выноси
мых на защиту: «синтез» (защи
щается схема, проесс или техно
логия синтеза), «внедрение»
(предметом защиты может яв
ляться эффективность внедрения
или способ), Оформление таб
лицы 2 не соответствует Межго
сударственному стандарту ГОСТ
7.32-2017, смысловое несоответ
ствие подзаголовков граф таб
лицы 2. В таблицах 15,16, 18, 19
не указаны единицы измерения
показателей, поддающихся ко
личественной оценке.

Решение:
Ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН
РК о присуждении Шаймерденовой Жанар Рахимовне степени доктора философии (PhD) по спе
циальности 6РШ4800 - Технология фармацевтического производства.

Официальный рецензент:
Заведующий кафедрой
фармацевтической технологии и
биотехнологии ФГБОУ ВО СибГМУ
Минздрава России,
доктор фармацевтических наук, доцент Чучалин B.C.
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